
 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale 

N. 39 del 17.05.2023 
 

 
Oggetto: REVOCA   PARZIALE   DELL'ORDINANZA   SINDACALE   N.  30 DEL 03/05/2023  E  
CONSEGUENTE RIAPERTURA DELLA CORSIA DI MONTE AL  TRANSITO VEICOLARE DELLA SS 116 
CON LIMITAZIONI, TRATTO COMPRESO FRA IL KM. 52+600 C. ED IL KM. 52+800 C. (ZONA VIA 
S.T. GRASSO).       
 

 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n. 07/2022 con cui è stata chiusa la strada Comunale 

Bazia- Rupila- S. Antonio a causa del danneggiamento della sede viaria dovuto a frana del 

costone soprastante, interposto fra la SS 116 e la predetta strada comunale; 

RICHIAMATI i contenuti della propria Ordinanza Sindacale n. 30/2023 con cui è stata chiusa 

al solo transito veicolare la SS 116, nel tratto compreso fra il Km. 52+600 c. ed il Km. 52+800 

c. (zona via s.t. grasso), ricadente in centro abitato per instabilità del sottostante versante; 

VISTA la propria Ordinanza Sindacale n. 34 del 12/05/2023 con cui si imponeva un Obbligo di 

fare ad ANAS consistente nel obbligo di valutare la transitabilità della suddetta strada; 

CONSIDERATO che il perdurare della situazione sta: 

• comportando notevoli disagi e danni economici al Comune ed a tutto il comprensorio, comprese le scuole, 

nonché problemi in materia di sicurezza sanitaria e di ordine pubblico  

• causando problemi di protezione civile in quanto vi è un sensibile aumento dei tempi di intervento per il 

118 per tutto il comprensorio e per i comuni e le frazioni poste a monte della predetta chiusura al fine di 

raggiungere i presidi ospedalieri di Patti e Barcellona e S. Agata Militello; 

 

RILEVATO che: 

• ad oggi ANAS risulta non aver adempiuto agli obblighi di cui alla predetta Ordinanza 

Sindacale 34/2023 sebbene in data 12/05/2023 è stato effettuato un sopralluogo 

congiunto con tecnici ANAS che hanno preso atto della situazione in cui versa il costone 

e con i quali si era concordato che l’ANAS stessa effettuasse un  monitoraggio visivo 

contestuale alla parziale  riapertura della carreggiata lato monte;  

• il notevole flusso di traffico dirottato in urgenza sulla viabilità rurale alternativa, in aggiunta alle 

abbondanti piogge degli ultimi giorni ed al notevole lasso di tempo intercorso, sta facendo collassare 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

plasticamente i sottofondi delle carreggiate delle predette strade rurali che, non essendo  state 

progettate per lo scopo, si presentano in uno stato di imminente collasso; 

• tale fatto comporterà, a brevissimo, la separazione fisica del territorio tra monte e valle rispetto al 

punto di interruzione della SS 116 con enormi problemi di sicurezza, sanitari e di protezione civile 

per tutto il comprensorio che lo scrivente si vede costretto a fronteggiare; 

 

CONSIDERATO che in riferimento allo stato della SS116, nella nota ANAS, U. 0336508 

prot. Comune di Naso n. 12055 del 05/05/2023, sebbene poco chiara in quanto richiedeva che 

venisse posto in essere un atto non dovuto da parte dello scrivente ente, è dato rilevare che: “il 

relativo piano viabile, di cui la scrivente ha l’onere esclusivo del mantenimento, risulta 

transitabile e privo, allo stato attuale, di possibili fonti di pericolo per la circolazione 

stradale”; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 54; 

VISTO il Codice della Strada; 

VISTO l’Ordinamento Amm.vo vigente in Sicilia; 

VISTO la propria competenza in materia di Autorità Sanitaria Locale (art. 32 legge 833/78 e s.m.), Autorità Locale 

di Pubblica Sicurezza (art. 15 legge 121/81 e s.m.) e Autorità Comunale di Protezione Civile (art. 15 legge 225/92 e 

s.m.); 

Per i superiori motivi , dovendo contemperare tutte le esigenze e le situazioni emergenziali, nelle more che 

l’ANAS si determini 

 

O R D I N A 
 

1. la revoca parziale dell’Ordinanza Sindacale n. 30 del 03/05/2023 per consentire la riapertura al transito 

veicolare dalle ore 19:00 del 17/05/2023 della sola corsia di monte, a senso unico alternato regolato da 

impianto semaforico, della SS 116 ( tratto compreso fra il Km. 52+600 c. ed il Km. 52+800 c. (zona via s.t. 

grasso)) con un limite di tonn. 5,5  ai mezzi aventi un ingombro max di m 2,4 ed con una velocità di 

percorrenza massima di 10 Km/h apponendo idonea segnaletica, relativo presidio semaforico e new gersey o 

blocchi inamovibili sulla linea della mezza carreggiata, disponendo altresì, per giorni 10 a far data dalla 

riapertura, sorveglianza visiva con cadenza bioraria con esclusione delle ore notturne da parte del personale 

dell’ente  il tutto in danno e colpa dell’ANAS inadempiente a cui verranno addebitate le spese. Tale 

tempo sarà necessario e ad ANAS per organizzare quanto indicato al punto 2 della presente; 

2. ad ANAS, considerata la sua competenza, salvo diverse determinazioni che verranno immediatamente recepite 

con separata Ordinanza, entro 10 gg dalla riapertura disposta al superiore punto, previ accordi con il Comune,  

di  sostituire la segnaletica, il presidio semaforico, così come anche i new gersey/blocchi inamovibili, con 

quelli nella sua disponibilità/proprietà nonché di sostituire la sorveglianza visiva di cui sopra con  monitoraggio 

strumentale continuo del versante e della carreggiata collegato all’impianto semaforico ed ad una sirena così da 

chiudere, nell’eventualità di movimento,  il traffico  sulla corsia aperta con la presente. 

D I S P O N E 
❖ che copia della presente venga inviata via pec :  

➢ A S.E il Prefetto; 

➢ Al Presidente della Regione Sicilia; 

➢ All'A.N.A.S.; 

➢ All’Assessorato infrastrutture e Mobilità della Regione Sicilia; 

➢ Al Genio Civile di Messina; 

➢ Al Servizio 118 competente per territorio; 

➢ Al Dipartimento Regionale della Protezione Civile di Palermo; 

➢ Al Servizio Provinciale di Protezione Civile di Messina; 
➢ Alla Polizia Municipale SEDE; 

➢ Al Sindaco del Comune di Castell’Umberto; 

➢ Ai Dirigenti Scolastici interessati; 

➢ Alla Stazione Carabinieri Naso; 

➢ Al Commissariato di P.S. di Capo d’Orlando; 

➢ Alle linee BUS extra urbane in servizio; 

➢ Al Responsabile Comunale di protezione civile SEDE 

➢ All'Area Tecnica settore LL.PP. affinchè con verbale di urgenza esegua, previa individuazione della ditta, 

quanto indicato nella presente ordinanza; 



 

 
 

MUNICIPIO DELLA CITTA DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

    
 

Ufficio del Sindaco  
  

Via Guglielmo Marconi, 2 – 98074 NASO (ME)  +39 0941 1946000  
mail: sindaco@comune.naso.me.it - pec: comunenaso@pec.it 

 

 

 

 

• La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, nei luoghi pubblici e nelle forme e 

per la durata previste dalla vigente Normativa in materia. 

  

❖ Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali. 

 

• Avverso la presente Ordinanza potrà essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio, entro giorni 60 dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, nonché tutti i ricorsi 

amministrativi previsti per legge. La pubblicazione della presente all’Albo Pretorio, sul sito Web istituzionale, 

nei luoghi pubblici e nelle forme e per la durata previste dalla vigente Normativa in materia. 

• Che se ne conservi copia nel registro delle Ordinanza Sindacali. 

 

 Gli Agenti della Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati della sua esecuzione. - 
 

 

 

 

                                                                                                Il Sindaco 

                                                                                               F.to Dr. Gaetano NANI’ 

mailto:sindaco@comune.naso.me.it
mailto:comunenaso@pec.it

